

**G. B. PANT UNIVERSITY OF AGRICULTURE & TECHNOLOGY,
PANTNAGAR – 263145 U.S. NAGAR (UTTARAKHAND)**

ADMISSION NOTICE

Applications are invited for Entrance Examination-2014 for admission to Undergraduate, Masters' including MCA (except M.Tech.) and Ph.D. programmes of the University from the Bonafide residents of Uttarakhand. Candidate from other states may apply for admission to **M.C.A. and Ph.D. Programmes only**. The Wards of Kashmiri Migrants and J & K Residents may apply for admission to Undergraduate Programmes **only**.

The schedule of entrance examination is as under:

PROGRAMAME	DATE	TIME
Undergraduate	31.05.2014 (Saturday)	10.00 am – 1.00 pm
Ph.D. & Masters'	01.06.2014 (Sunday)	10.00 am – 1.00 pm
M.C.A.	01.06.2014 (Sunday)	03.00 pm – 6.00 pm

For Details about Degree Programmes please log on to: www.gbpuat.ac.in

Eligibility:

Ph.D. Programmes: Master's degree in the related field with an OGPA not less than 6.500/10.000 or 4.000/5.000 or I Division in case of the Universities where these scales are not applicable and with an OGPA not less than 6.000/10.000 or 3.000/5.000 or 55% marks (aggregate) in Bachelor's degree.

Masters' Programme: Bachelor's degree in the related field with an OGPA not less than 6.000/10.000 or 3.000/5.000 or 55% marks in aggregate in case of the Universities where these scales are not applicable.

M.Tech.: In M.Tech. programmes, admission shall be made first based on the **GATE qualifying marks in the subject (Major) in which admission is sought**. Vacant seats shall be filled based on OGPA/percentage (%) of marks of B.Tech. The candidate should have secured at least an OGPA of not less than 6.000/10.000 or 3.000/5.000 or 55% marks in aggregate in case of the Institutions/Universities where these scales are not applicable in the Bachelor's degree. However, admission towards seats for Other State candidates in M.Tech. Agricultural Engineering majors shall be made through Entrance Examination conducted by ICAR. In case, domicile candidates of Uttarakhand are not available for the sanctioned seats, the same shall be filled from amongst candidates of Other States.

Undergraduate Programmes:

B.Sc. Ag., B.Sc. Food Technology:- Intermediate Agriculture /Science with Mathematics or Biology or equivalent examination.

B.V.Sc. & A.H.:- Intermediate Science with Physics, Chemistry, Biology and English or equivalent examination and should have obtained a minimum of 50% marks for General Category and 40% for reserved categories (OBC, SC & ST) in aggregate in the subjects of Physics, Chemistry, Biology and English.

B.F.Sc.:- Intermediate Science with Biology/Agriculture or equivalent examination.

B.Sc. Home Science:- Intermediate Science with Mathematics or Biology.

Availability of Prospectus and application form

Through Designated Post Offices: Prospectus and application forms will be available from the following Post Offices w.e.f. **17.02.2014 to 26.03.2014** against cash payment of **Rs.200.00+Rs.40.00** handling charges. Almora, Ranikhet, Bageshwar, Dwarahat, Syalde, Gopeshwar, Joshimath, Karnprayag, Rudraprayag, Dehradun, Roorkee, Haridwar, Rishikesh, Nainital, Pantnagar, Rudrapur, Kashipur, Ramnagar, Haldwani, Kichha, Khatima, Pauri, Lansdown, Kotdwar, Srinagar Garhwal, Pithoragarh, Champawat, Dharchula, Lohaghat, Didihat, Chamba, New Tehri, Narendra Nagar, Uttarkashi, **Lucknow GPO and New Delhi GPO**.

By post: Candidate can obtain the Prospectus and application form by sending written request to the Coordinator Admissions, G.B. Pant University Agriculture & Technology, Pantnagar-263145, Distt.- U.S. Nagar (Uttarakhand) alongwith a crossed bank draft of Rs.200/- drawn in favour of **PEECRF A/C, G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar** payable at S.B.I./U.Co. Bank/PNB, Pantnagar accompanied by 30x25 cm size self-addressed stamped envelope bearing postage stamps worth Rs. 45/- by ordinary post and Rs.36/- by Registered Parcel between **17-02-2014 to 26-03-2014**.

Last date for submission of application form by post or in person at the office of Coordinator Admission is 02.04.2014.

Prospectus and Application form for admission to M.Tech. programme may only be obtained from Admission Cell of the University personally or by post after payment of the above mentioned fee.

COORDINATOR ADMISSIONS

गोविन्द बल्लभ पंत कृषि एवं प्रौद्योगिक विश्वविद्यालय, पंतनगर-263145 (उत्तराखण्ड)

प्रवेश सूचना 2014-2015

विश्वविद्यालय के स्नातक, स्नातकोत्तर, एम.सी.ए. सहित (एम.टैक. पाठ्यक्रमों को छोड़कर) व पीएच.डी. पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु उत्तराखण्ड के निवासियों से प्रवेश परीक्षा -2014 के लिये आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। अन्य राज्यों के अभ्यर्थी केवल एम.सी.ए. एवं पी.एच.डी. पाठ्यक्रमों के लिये एवं कश्मीरी विस्थापितों के वार्ड तथा जम्मू एवं कश्मीर के निवासी केवल स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवेदन कर सकते हैं।

प्रवेश परीक्षा का कार्यक्रम निम्नवत है:-

पाठ्यक्रम	दिनांक	समय
स्नातक	31.05.2014 (शनिवार)	प्रातः 10.00 बजे से अपराह्न 1.00 बजे तक
पीएच0डी0 एवं स्नातकोत्तर	01.06.2014 (रविवार)	प्रातः 10.00 बजे से अपराह्न 1.00 बजे तक
एम.सी.ए.	01.06.2014 (रविवार)	अपराह्न 3.00 बजे से सांय 6.00 बजे तक

पाठ्यक्रमों के विवरण हेतु कृपया वेबसाइट www.gbpuat.ac.in पर लॉग ऑन करें।

शैक्षिक योग्यता :

पीएच0डी पाठ्यक्रमों हेतु: सम्बन्धित विषय में कम से कम 6.500/10.000 या 4.000/5.000 या प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर उपाधि तथा स्नातक स्तर पर कम से कम 6.000/10.000 या 3.000/5.000 या कुल प्राप्तकों का 55 प्रतिशत अंक जहाँ पर उक्त मापदण्ड लागू नहीं हैं।

स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों हेतु: संबन्धित विषय में स्नातक डिग्री में कम से कम ओ.जी.पी.ए. 6.000/10.000 या 3.000/5.000 या कुल प्राप्तकों का 55 प्रतिशत अंक जहाँ पर उक्त मापदण्ड लागू नहीं हैं।

एम.टेक.: एम.टेक. पाठ्यक्रम में प्रवेश पहले चुने गये विषयों में गेट (GATE) के अर्हता अंको के आधार पर दिया जाएगा। तत्पश्चात् रिक्त स्थानों को बी.टेक. में प्राप्त ओ.जी.पी.ए. 6.000/10.000 या 3.000/5.000 या जिन संस्थानों या विश्वविद्यालयों में ये मापदण्ड स्नातक स्तर पर लागू नहीं हैं उनमें प्राप्तांक का कुल योग 55 प्रतिशत हो, के आधार पर भरा जायेगा। एम.टेक. कृषि प्रौद्योगिकी विषयों में अन्य राज्यों के अभ्यर्थियों की सीट के विरुद्ध प्रवेश आई.सी.ए.आर. द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा। उत्तराखण्ड राज्य के अभ्यर्थियों के उपलब्ध न होने की स्थिति में उनके लिये स्वीकृत सीटें अन्य राज्यों के अभ्यर्थियों से भरी जायेगी।

स्नातक पाठ्यक्रमों हेतु:

B.Sc. Agriculture [बी.एस.सी. (एग्रीकल्चर)], B.Sc. Food Technology [बी.एस.सी. (फूड टेक्नोलोजी)] :- इण्टरमीडिएट एग्रीकल्चर/विज्ञान (गणित/बायोलॉजी) अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

B.V.Sc.A.H. [बी.वी.एससी. एण्ड ए.एच.]:- विज्ञान में इण्टरमीडिएट (भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान एवं अंग्रेजी के साथ) अथवा समकक्ष परीक्षा; तथा भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान एवं अंग्रेजी में प्राप्तांक का कुल योग सामान्य वर्ग के लिये कम से कम 50 प्रतिशत एवं आरक्षित वर्ग (ओबीसी, एससी एवं एसटी) के लिये 40 प्रतिशत हो।

B.F.Sc. [बी.एफ.एससी.]:- इण्टरमीडिएट विज्ञान (बायोलॉजी/एग्रीकल्चर) अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण।

B.Sc. Home Science [बी.एससी. (होम साइन्स)]:- इण्टरमीडिएट विज्ञान (गणित/बायोलॉजी)।

विवरणिका (प्रोस्पेक्टस) तथा आवेदन पत्र की उपलब्धता

निर्दिष्ट डाक घरों से: प्रोस्पेक्टस और आवेदन पत्र नीचे दिये गये डाकघरों से रूपये 200.00+40.00 (डाकघर चार्ज) के नकद भुगतान पर **दिनांक 17.02.2014 से 26.03.2014** तक प्राप्त किये जा सकते हैं:- अल्मोड़ा, रानीखेत, बागेश्वर, द्वाराहाट, स्याल्दे, गोपेश्वर, जोशीमठ, कर्णप्रयाग, रुद्रप्रयाग, देहरादून, रुड़की, हरिद्वार, ऋषिकेश, नैनीताल, पंतनगर, रुद्रपुर, काशीपुर, रामनगर, हल्द्वानी, किच्छा, खटीमा, पौड़ी, लैंसडाउन, कोटद्वार, श्रीनगर (गढ़वाल), पिथौरागढ़, चम्पावत, धारचूला, लोहाघाट, डीडीहाट, चम्बा, नई टिहरी, नरेन्द्र नगर, उत्तरकाशी, लखनऊ जी0पी0ओ0 तथा नई दिल्ली जी0पी0ओ0।

डाक द्वारा: अभ्यर्थी प्रोस्पेक्टस एवं आवेदन पत्र एक प्रार्थना पत्र लिखकर भी प्राप्त कर सकते हैं, जो संयोजक प्रवेश, गोविन्द बल्लभ पंत कृषि एवं प्रौद्योगिक विश्वविद्यालय, पंतनगर –263145 जिला –ऊधम सिंह नगर (उत्तराखण्ड) को लिखा गया हो व जिसके साथ रूपये 200.00 का बैंक ड्राफ्ट जो “**PEECRF A/C, G.B.PANT UNIVERSITY OF AGRICULTURE & TECHNOLOGY, PANTNAGAR**” के नाम बना हो जो कि भारतीय स्टेट बैंक, पंतनगर, (कोड संख्या 1133), यूको बैंक पंतनगर (कोड संख्या 678) अथवा पंजाब नेशनल बैंक, पंतनगर (कोड संख्या 4446) पर देय हो तथा स्वयं का स्पष्ट पता तथा पाठ्यक्रम का नाम लिखा एक 30 × 25 से.मी. का लिफाफा जिस पर साधारण डाक से मंगाने के लिए ₹0 45/- के डाक टिकट या पंजीकृत पार्सल डाक से मंगाने के लिए ₹0 36/-के डाक टिकट लगे हों। आवेदन पत्रों की बिक्री दिनांक **17.02.2014** से **26.03.2014** तक प्रस्तावित है।

अंतिम तिथि : आवेदन पत्र डाक द्वारा अथवा व्यक्तिगत रूप से संयोजक प्रवेश कार्यालय में जमा करने की अंतिम तिथि **02.04.2014** है।

एम.टेक. पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु प्रोस्पेक्टस एवं आवेदन पत्र विश्वविद्यालय के प्रवेश अनुभाग से ही व्यक्तिगत रूप से अथवा डाक द्वारा उपरोक्त शुल्क अदा कर प्राप्त किया जा सकता है।

संयोजक प्रवेश